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Rákosi Mátyás

Két vagon burgonya érkezett 
Salgótarján közellátására

40 vagon burgonyát utalt ki a városnak a MOSzK
Súlyos gondot okozott a sa'gó 

tarján! háziasszonyoknak, hogy a pia* 
con egyálta án nem lehetett burgonyá
ból jutni. Ha néha-néha bevelődöt egy 
egy parasztszekér pár zsák burgonya 
val, úgy mtgohanták. hogy rendőrt 
kellett kivezényelni mellé a rend fenn
tartására.

Burgonyatermésünk jobb volt a 
tavalyidal, azért a burgonyahiányt a 
spekuláció fellépésének tulaidoniibat- 
juk. A kormány, hogy a spekuláció 
okozta zavarokat leküzdje, elrendelte 
a burgonyakészletek kötelező eladását 
és a burgonyatermő vidékekre felvá
sárlókat küldött. Az igy összeszedett 
burgonyából fedezik az ellátatlan la
kosság leli burgonyaszükség elé*.

A közellátási hivataltól nyert ér 
lesúlésünk szerint Salgótarján város el 
látatianiainak 40 vág in burgonyát 
utaltak ki. A k'utalást a MOSzk bu 
dapesti központja még e hó elején 
megad'a és utasítást adott a nyírségi 
mrgb zoltna* 4 vagon burgonya lesrál 
litsaára Ebből a 4 vagonból a szerdai 
nap folyamán 2 vagon megérkezett 
és (Ouak szétosztásavai a Hsngva sző 
vetkezetet bíztak meg.

A burgonyát jegyre fogják ki 
osztani, mégpedig a vegyes élelmi
cikkekre szóló 

rózsaszínű helyi utalvány 
,,D“ szelvényére fejenként 

20 kilót.
A most érkezett 2 vagonból 1000 
jegyre tudnak 20 kiló burgonyát ki 
adni és a folyamatosan érkező szál* 
lit nanyokból fokozatosan kielégítik a 
6500 salgótarjáni ellátatlant. Ha a 20 
knos fejadagot mindenki kiváltotta, ak
kor a következő jegyszelvényre újabb 
fe|adagot á’^püanak meg A 40 vagon 
burgonya 60 kg os fejadagot biztosit 
az el élettanok számára A burgonya 
ára kilónként 1'20 forint.

A közellátási veze őket és a vá
ros közönségét az izgatja, hogy a 40 
vagon leszállítása még a fagy beállta 
előtt történjék meg, nehogy tönkre
menten a késői szállítás miatt a lég 
fontosabb népélelmezési cikk. 
32 vagon burgonya eladá
sát rendelte el a főispán

Itt említjük meg, hogy a főispán

elrendelte a vármegyéből 15 község• 
ben a burgonya kötelező eladását és 
egyúttal meatiltotta a megyéből a 
burgonya kiszállítását. A föopaoi 
rendelet 52 vagon burgonya ös»le
szedését Írje elő Véleményünk szerint 
a burgonya kiszállítását jóval barna

rabb meg kellett volna akadályozni, 
mert a feketézők teherautó számra 
csempészték ki az aszálysujtotta me 
gyéből a burgonyát és most 32 vagon 
burgonya összeszedése komoly nehéz
ségekbe fog ütközni.

Készüljünk a szocialista forradalom 
30 éves évfordulójára

November 7 én lesz 30 éve, hogy 
a szovjet forradalom megvívta győzel
mes felszabadító harcát az elnyomó 
cárlzmus elten. A világ egybatodán 
megszűnt a kizsákmányolás és a szov
jet nép maga vette kezébe tortának 
irányítását. A kapitalista Oroszország 
ból a jólétet nyújtó szocializmus országa 
lelt. Ez a forradalom neojesak az 
oiosz nép történetében volt fo duló 
pont, hanem az egész vi ág dolgozó 
népének történetében. A forradalom 
győzelme nélkül nem lelt volna lehet
séges 1945-ben a világuralomra törekvő 
fasizmus járma alól sem felszabadítani 
az elnyomott népeket.

A szocialista forradalom kitöré
sének 30 éves évfordulóját a Szovjet
unió népeivel karöltve az egész világ 
dolgozói meg fogják ünnepelni. A sai 
gótsrjání medence dolgozói is meg 
ünnepük ezt a napot. November 7 én, 
pénteken jó idő esetén a salgótarjáni 
Petőfi téren, rossz idő esetén pedig 
az Ipartestület helységében rendezik 
meg az ünnepséget A gyárak és a 
bányák hangos szirénázáasal fogják az 
évfordulót ünnepelni Vidéken az fin 
népségeket az utána következő vásár 
nap rendezik meg.

A francia Kommunista Párt Francia
ország legerősebb pártja

A francia községi választások 
még mindig nem végleges adatai srerint 
a francia KP a szavazató* 30 6 száza
lékával az ország legerősebb pártja 
lett. A Da Gaulle féle Nép) Tömörü'és 
2s8 százalékot kapott A jobboldali 
politikát folytató szocialista párt 21.1 
százalékot ért el. Feltűnő az MRP le

törése: mindössze 12 9 százalékot kapott.
A szocialista párt jobboldali poli

tikája sok helyen hozzásegítette a 
jobboldalt a po gázmesteri állasok el
nyeréséhez. Kedden 20 000 párizsi 
munkás a rendőrséggel is szembeszállva 
jobboldali szovjetelienes tüntetést aka
dályozott meg. *

Gazdasági tanfolyamokat hir
detett a fő doDtveiésügyi minisztérium 
Nógrádmegyében is. A Gazdasági Fel
ügyelőség jelentése szerint 15 község
ből mindössze 6 jelentkezett a tanfolyam 
megrendezésére Mezőgazdaságunk fej 
lesztése elképzelhetetlen a mezőgazda
sági szakoktatás nélkül, ezért szükséges 
volna, ha több község jelentkeznék téli 
gazdasági tanfolyam rendezésére.

Két ökröt loptak a múlt heti 
tarján! vásáron. A rendőrség azonnal 
megindította a nyomozást és rövid idő 
után megtalálta ax ellopott ökröket a 
mátraverebélyi mészárosnál Az egyik 
még élt, a másikat azonban már le
vágták. A kát tolvajt és a mészáros 
orgazdát bekísérték a balassagyarmati 
ügyészségre.

Október 31.
29 évvel ezelőtt, 1918. október * 

31-én az első világháború vérzivata- 
rában kifáradt magyar nép az úgy
nevezett „őszirózsás" for-adalomban 
leszámolt a nemzetvesztő földbirto
kos osztály, a Tisza Istvánok ural
mával és történetében másodízben 
megalkotta a maga demokratikus 
köztársaságát. Nem szocialista forra
dalom volt ez, hanem po'gári jel
legű és minden hibája ellenére, mégis 
a baladás útjára vitte a nemzetet. 
Ezért gyüiöíte • Houhv rendszer és 
rágalmazta utón útfélén annak veze
tőit. Káro’yi Mihályt, az októberi 
forradalom vezető emberét .bolond
nak**, .fantasztának** és .árulónak* 
nevezték és fokozódott dühük ellene, 
mikor Károiyi Mihály az emigráció
ban a forradalom hibásból azt a 
tanulságot vonta le, hogy a társa
dalmi fejlődés mai szakarában a 
haladó po gari elemek csak a mun
kásosztállyal összefogva harcolhatnak 
sikeresen a szabadságért.

Ma Károlyi M'hály az ország 
egyik legfontosabb posztján, a pá
rizsi követségen szo'gélja a népet, 
az októberi forradalom célkitűzé
seit pedig rendre megvalósította, 
sőt túlhaladta a magyar demokrá
cia, amellyel szemben az ellenfor
radalom g\ őzelme soha többé nem 
fog bekövetkezni.

Hathónapos gyakorlati esti 
Kereskedelmi Szaktanfolyamot 
és hathónapos Külkereskedelmi 
Szaktanfolyamot szervez a Buda
pesti Kereskedelmi és Iparkamara 
Budapesten, VII, Wesselényi u 38 az. a 

Legkisebb e őképzeit«ég a közép 
vagy * polgári iskola IV. osztálya* 
Előadások a hét első 5 köznapién d u 
6—8 ig Az előadások november 3 án 
d. u. 6 órakor kezdődnek. Záróvizsgálat 
április végén. A beiratkozásnál be** 
nyújtandó a születési anyakönyvi ki
vonat és az hkolai végzettséget igazoló 
bizonyítvány. Vidéki hallgatók beirat
kozhatnak a szóhanlevő két okmány
nak és a beiratási díjnak postán való 
beküldésével. Beírást díj 20—Ft. tan
díj havonként 20 Ft. Levélben! meg
keresésre az Igazgatóság póstán küld 
tájékoztatót. Beiratkozás naponként 
d u. 6—7 ig.

Nógrádmegy

e demokratiku

s hetilapja

ügyes gép- és gyorsiróaőt 
azonnal felveszünk. Cím a szerkesztő
ségben.

okt 31-én d. u. 5 órakor előadást tart az aktuális politikai
és gazdasági helyzetről

Az előadást a rádió is közvetíti. Hallgassuk meg csoportosan
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A parasztságnak katasztrófa 
a munkásoknak alacsony életnívó

de a spekulánsok gyorsan 
meggazdagodnak a 
takarmányhiányon

Hazafelé poroszkálva a kétlovas 
fogaton, az egyik salgótarjánkönyéki 
község bírája a takarmányhiány kővet 
kezmányeből beszélt. — Ezer forintot 
ad a mészárol egy ökörért, érti elv 
társam 7 Aztán a falunkban adja el 
a húst 560-ért kiló tát. Mii keres az 
a mészáros az ökrön, ha csak a hú
sából négyezer forintot árul ki? A 
tehenet pedig 4-500 forintért veszik 
meg. Mikor lesz már vége annak, 
hogy a parasztot kiuzsorázzák, a 

Kíméletlen harcot a zavarosban 
halászó rémhirterjesztök elleni

munkásnak pedig drága pénzért ad
ták el a portékát és a busás hasznot 
egyesek vágják zsebre, akik aztán 
vagyont gyűjtenek és házat vesznek 
maguknak.

Nem szabad megengedni, hogy 
az aszályt szenvedett parasztság kárán 
néhányan meggazdagodjanak. Ha már 
a takamánybiány következtében több 
állatot kell levágni és ezért olcsóbb az 
élőállat, szállítsák le a bús árát is, 
hogy a munkás a kenyéifejsdsg gond

ját olcsóbb bússal tudja enyhíteni. Ha 
nem megy máskép, kormányiotézke 
dóssal kell beavatkozni és korlátot kell 
szabni egyesek mohó meggazdagodási 
vágyának.

Vagy pedig hozzá kell járulni ah
hoz, h gy a takarmányblányban szen
vedő vidékeken a kényszervágásra ke
rülő állatokat a gazdák saját maguk, 
vagy szövetkezeteik utján mérhessék 
ki, hogv megmeneküljenek a lÜUáO- 
ráiástól.

Kéthetes ívhegesztő tanfo
lyam kezdődik ki-arólsg vidékiek 
számára a Magyar Műszaki Szövetség 
Oktatóműhelyében. Tájékoztatót kész
séggel küld a tanfolyam vezetősége; 
Budapest, VI Liszt Fereoc-tér 11.

Dénes István, a SzIT 
főtitkára késsél a tanonc- 
otthon avató ünnepségen

A súlyos erf feszítésekkel felépí
tett salgótarjáni Tanoncotthon avató 
ünnepségét november 2 én, vasárnap 
délelőtt 10 órakor rendelik a Tanonc- 
otthon (volt Pannónia száHóf osgvitr
inében A? avató ünnepségre Buda- ’ 
pesti61 Dénes latrán a SzIT fő'it- 
kára jön beszsdet tartani A megnyitó 
beszédet Blanár Sándor p^lgármea- 
tér tartja. A kuliura űsorral egybe
kötött avatóra az érdeklődő közönsé
get szeretettel meghívják a Tanonc- 
otthon lakói.

A kulturmürort a bányai SzIT 
tagjai adják Az ünnepségen résztvesz- 
oek az üveggyár! M«disz és az acél
gyári és gapgvárl S IT szervezetei is.

Jánosaknáról érkezett érte
sülés szerint hétjön éjjel egy kocsi
val két hízót elloptak — A nyomo’ 
zás megindult.

Országszerte reakciós méregkeverők háborús rémhírekkel és‘más zavart 
keltő hírekkel próbálnak a gyenge idegzetüekre hatni és a magyar demok
rácia rendjét megzavarni. A városunkban is jelentkező rémhirterjesztőkkel
szemben a Nemzeti Bizottság az alábbi 

Az utóbbi napokban a városban 
és az egész országban felelőtlen pro
vokátorok, különböző rémbirekkel 
igvekeznek megzavarni a lakosság 
nyugalmát, hogy ezáltal a dolgozókat 
megzavarva a termelőmunkát aksdá” 
lyozzák, háborús rémhíreikkel a bá* 
ború alatt felmaradt elsötétítő pa-

- pírjaik stb. eladásával jó üzleti fogást 
csináljanak.

A Nemzeti Bizottság felhívja a 
város valamennyi lakosát, hogy 
azok, akik háborús hírveréssel, vagy 
mást zavartkeltő híreikkel a köz nyu* 
galmat zavarják, bármilyen köntöst, 
jelvényt, vagy palástot viseljen is az, 
a legközelebbi rendőrnek adják át.

Ezek a minden emberi mivoltuk
ból kivetkőzött zavartkdlők kommu
nisták akasztásáról, UFOSz tagok Ül
döztetéséről. községek és városok 
bombázásáról, közigazgatási, politikai 
és gazdasági pozíciókban lévő de
mokratikus szellemű vezetők kibuk
tatásáról stb. költött rémhíreikkel 
Magyaroszágcn általános gazdasági 
és ezzel kapcsolatban politikai fel
fordulást akarnak elérni, a az inga
dozó jellemű emberek között páni

nyilatkozatot tette közzé; 
kot keltepi, hogy ezáltal a terme
lésből kikapcsolva őket a 3 éves 
gazdasági tervet, Így az ország né 
pének felemelkedését megakadályoz
zák, vagy elszabotálják,

A Nemzeti Bizottság, mint a de
mokratikus erők összefogó szerve 
kéri a lakosságot, őrizze meg hideg 
vérét, mert sem kommunisták akasz 
tása, sem UFOSz tagok üldözése 
sem háború nem lesz és azokat, akik 
ilyen hircket terjesztenek, a nép, az 
ország ellenségeinek bélyegzi és mint 
ilyenek ellen minden becsületes ma
gyar munkást, parasztot és érte mi 
ságit összefogva a legkíméletlenebb 
harcot indítja meg, hogy ezektől a 
zavarosbban balászóktól megtisztítva 
az országot, biztosítsuk a békés ter
melőmunka zavartalan menetét.

A Nemzeti Bizottság bizik a ma
gyar nép józanságában és meg van 
győződve arról, hogy a rémhirterjesz- 
tőkkel a nép segítségével a lég*övi 
debb időn belül le tud számolni, a 
megzavart nyugalmat helyreállítani.

Starjáu, 1947. október 29
Boros Antal

Nemzeti Bizottsági titkár

Nógrádmegye gazdái!
Nógrádmegye négy koalíciós pártjának megyei vezetősége 

felhiv Titeket, hogy a. mezőgazdaságunk megerősitése érdeké
ben kövessetek el mindent, hogy a jövő év ne legyen olyan 
nehéz, mint ez év.

Hogy lehet ezt jobban megoldani?
Úgy, ha minden talpalatnyi földet felszántunk és bevetünk.
Lehet ?
Igen: Ti tudjátok azt, hogy a nagy szárazság dacára is le

het vetni, mert a száraz földben nem megy tönkre a vetőmag:
De ha bejön az esőzés, az elvetett magot már a főiben éri, 

ami azt jelenti, hogy a jövő évi kenyerünk biztosítva k*z a T> 
szorgalmas munkátok segítségével.

Értsétek meg a fenti kérésünket, hogy az Ország sorsdöntő 
helyzetén a Ti munkátokkal javítani és segíteni lehessen.

Oczel János s k.
MKP Nógrádmegyei Bizottságának titkára 

Márkusz Lajos s. k.
SzDP varmegyei titkára 

Vincze György s. k.
NPP vármegyei titkára

Telek A. Lajos
FKgP vármegyei elnök

Nem dideregnek többé a gyerekek

a liszkópusztai iskolában
Liszkópuszta Istenhátamögötti, el

hagyott kis tanya a balassagyarmati 
járásban. Lakói szegény cselédemberek 
voltak, akik a felszabadulással jutottak 
az életadó földhöz. — A földön kivül 
azonban a demokráciának nem sok 
áldását élvezték még a tanyaiak. A 
három aszályos esztendő csak súlyos 
bitotta helyzetüket A tanya n*pe 
nyárban még csak valahogy kihúzta 
az időt cipő nélkül, rongyos öltözet
ben, de az ős»í hideg már a testébe 
mar és aggódva néznek a tél elé. — 
Különösen aggasztó volt az 51 kicsiny 
Iskolásgyermek helyzete, akik parányi 
papirossal beragasztott * ablaku szobá 
bán, mezítláb dideregték végig a tani 
tást. A tanító helyzete sem volt különb 
mert az ő gyengén bútorozott szobá 
jába is áradt be az ősz hidege a törött 
ablakokon.

Hírét hallották Llszkópusztán is 
annak, hogy a kommunista falujárók 
önzetlenül segítenék a szegény embe 
rek bajain. Mikor kéréssel fordultak a

Kommunista Párthoz, valóban segltsé 
gükre siéttek. A nógrádmegyei bizott
ság falujáró csoportja vasárnap kiment 
Liszkópusttára és 

6 órás rohammunkával 
Iskola épületet rend behozták.

Két szoba között kiütöttek a közfalat 
és Így a gyerekek kényelmesen tanul 
hatnak, az ablakokat pedig mind be- 
üvegezték, sőt az ablakszárnyakat is 
megjavították.

A * llszkópusztalak bizalommal 
várták a falujárókat. Várakozásukban 
nem Is csalódtak.

A Tanácsadó Iroda közli s
Értesítjük Csuka Józsefet és 

Csuka Józsefnél, hogy házasságbontó 
perében az értesítést az ügyészség át- 
küldte.

Az illetékesek jelentkezzenek a 
Tanácsadó Irodában, Salgótarján, OTL 
emelet 11.

Felszámolta a rendőrség 
Zagyvapálfalva és Baglyasalja 

fosztogató bandáját
Rettegésben tartotta Zsgyvapál- 

falva és Baglyasalja környékét az utóbbi 
betekben egy ■ szervezett fosztogató 
banda. A banda tagjai hízókat lop 
kodtak, élelmiszerkamrákat törtek fel. 
Bűncselekményeiket éjszaka követtékel.

A rendőrség rövid nyomozás utón 
elfogta a banda öt tagját és megkezd
ték kihallgatásukat A garázdálkodók 
szánaspusztai lakosok, nevüket a nyo
mozás érdekében egyenlőre titokban 
tartják. A betörő to'vájok eddig beis 
merték két hlzó ellopását, egy élés
kamra és egy borpince feltörését és 
egy pincébe való betörést, ahonnan 
kerékpárt, kél kabátot és szerszámo 
kát vittek el. A banda egyik tagjának 
kafonafegyver volt a birtokában és 
az ellopott disznókat egy völgybe el 
hurcolva ezzel a fegyverrel lőtték 
agyon. A disznókat azután kibelezték, 
kicsontozták és a zsákmányt négy 
része osztották. A rendőrség az orgaz 
dák ellen is megindította az eljárást.

Mikor a betörőket helyszíni szem* 
lére vitték k», az egyik beismerte, 
hogyha megzavarták volna őket, akkor 
a fegyverüket használták volna Ét- 
szakai betöréses lopásokért és fegyver, 
rejtegetésért előre é’halólag statáriális 
eljárás indul ellenük.

A betö őbanda gyors felderítésé 
ben tekintélyes része van a hat hóna
pos tiszti tanfolyamról most hazaérks 
zett Nagy István rendőrőrnagy baj
társnak. Tanácsaival és utasításaival 
nagyban segitette a nyomozó csoport 
ás a rendőr őrszemé’yzet munkája. A 
belügyminiszter előrelátását dicséri a 
rendőrtiszti és legénységi tanfolyamok 
megszervezése, amellyel rendőrségünk 
szaktudását fejleszti és a magyar köz
biztonságot európai viszonylatban is 
az elsők közé emeli.

Olvasd a SZABAD N£P-et 
' a magyar dolgozók lapját.
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Igazat írj, ha a bányászról irsz

Válasz az „Uj Ember" cikkére
A választások óta ugylálszik di

vatba jött Salgótarján áa környék*. 
Amíg csupán a bányászok és ipari 
munkások hősi erőfeszítéseinek ered 
mányiról lehetett volna Írni, addig nem 
figyelt föl rá a jobboldali sajtó. A su 
lyos csalódás azonban, amely a válasz 
thai eredményekkel kapcsolatban a 
a reakciót érte, vidékünkre terelt* a 
figyelmét. Baranlovlcsák ugyanis arra 
számították, hogy miként az az ország 
több helyén történt, a papság befolyá
sával tudnak szavazatokat hódítani A 
salgótarjáni szénmedenc* bányászai 
körött azonban ez a taktika nem vált 
be, mert a vallásos, de fejlett politikai 
öntudattal rendelkező béjyászság és a 
vele egy sorsban élő parasztaág tü 
lönbséget tudott fenni lelkipásztorainak 
vallási és politikai tevékenysége kfrsQt 
és míg a templomban szívesen hall 
gáttá a papok hitéletet szolgáló prédi 
kécíóit, addig a politikai életben in
kább a nép hivatott vezetőire, a kom
munistákra hallgatott

Az efölötti csalódottságot és ke
serűséget mutatja az „Ui ember- okt. 
26 I szamában Gyér ki Lászlónak .A 
bányászlámpás és az aranyfürész" c, 

-cikke. Gyerki ur ugyanis az esemé’ 
nyék hatáséra felfedezte az .,Ui Em 
bér ' számára a palócot és különösen 
a palóc bányászt. Felfedező körútja 
során azonban valami különös, mes 
terssgesen felépített, vagy' tökéletesen 
elszigetelt vi ágba tévedhetett, mert 
olyan tu ajdocságokkal ruházza fel a 
szorgalmas és do’gos, de ugyanakkor 
bátor kiállású és öntudatos tarján! bá 
nyas.zokat, amit csak a rosszemlékű 
múlt kegyetlen elnyomói láttak szíve
sen a magvar népben. Ez a nép nem 
a ,hűmmőgések népe' és ha Gyéréi 
ur enői személyesen meg. akar győ 
zödol, bármelyik bányásztól megkap
hatja a kézzelfogható bizonyítékot

Csufolódó hang és 
rágalmazás

jól megfér egymás mellett az „Uj Em
ber- hasábjain. A .palóc Olimpusz“-ról 
és a „bümmögő" bányászokról beszélve 
sem feledkezik meg arról, hogy rágal
mazza a kommunistákat és a Kommu- 
nis'a Partot. ,A vidék beszervezett 
kommunistái sem hajlandók isten 
tagadásra'maid .a vidék népe te 
h it istentelen propaganda számára 
egyáltalán nem jó anyag' — írja és 
btsonlo célzásokat a Kommunista 
Pártra lehetne meg a cikkbő- idézni. 
Ha a Kommunista Párt legfőbb gondja 
az újjáépítés helyett valóban a vallás
ellenes propsganda lenne, ugyan

miért Állította volna helyre a 
nógrádszakáll kálváriát, a 
rimóci templom keresztjét, 

vsgy a többi templomot, papakot és 
egyházi iskolát szerte a megyében? 
A cikkíró is nagyon jó) tudja, hogy ez 
rágalom. Szüksége van azonban erre a 
rága’omra azért, bogyf a Kommunista 
Partot alattomosan támadja és a Mizser- 
fán és Kazáron történt eseményeket 
hamis színben állítsa be.

A rágalmakkal szemben

nézzük a tényeket
A Szlovákiából menekült Egerszegi 
Ferenc főlisrielendőt tárt karokkal tó
gád'* k Mizserfén. Háromszobás, búto
rozott lakást, jármüvet biztosítottak ne
ki Egerszegit már egy községbő* ősz- 
szefe'betetlensége . miatt eltávolílot'ák 
és maga r püipők jegyezte meg, hogy 
ha meg egyszer valami baj less ezzel 
az emberrel, nem fog vele törődni A

mlxaerfai pap mégis klikkeket és éj
szakai politikai gyűléseket szervezett 
éa a templomban uazitott a demokrá
cia ellen. Az igazgató tanítót és fele
ségét üldözte, mert nem követték őt. 
Mind kevesebben jártak a politikai 
gyűléssé átalakított istentiszteleteire 
és három hónapja az as»zonv<*k elha
tározták, hogy inkább az 5 kilométer- 
re fekvő Hazáira járnak át szent mi 
sáré. V«gül azért kellett Egerszegi fő- 
tlsztelendőnek távozni, mert meggyü- 
löltette magát a hívekkel.

A kazán papnak 
sem különb az esete. Márkus Lajos 
plébánoshoz 3 község tartozott: Mátra 
szele, Kazár éa Vizslás. Hatvan hold 
földet kapott a 3 községtől, amioden- 
napi kenyerét évi 60*80 mázsa bura 
biztositolla. 1.200 pár mintegy 15 000 
forint párbért fizetett. Évente két fia 
tál tisztelendő fordult meg nála, de 
rendre otthagytak őt, mert olyan lu 
kas volt, begy még az ebédet sem volt 
hajlandó nekik kiadni A háború alatt 
a németek mel'ettí kitartásra buzdított 
az orosz népet ördögként festette a 
nép előtt és mikor a Vörös Hadsereg 
közeledett, kijelentette ha az oroszok 
győznek, akkor nem hiszi, hogy van 
Isten és otthagyja a papságát. A szov 
iet nép győzőit, Márkus Lajos plébá- 
bános pedig a helyén maradt és egyet
len hajszála sem görbült meg. A mun- 
kásveze'ők kérték, hogy dolgozzon ve
lük együtt, ö ehelyett újra a munkás
ság ellen fo-dult. A va*árnapi szent, 
miséin alig lézengtek 10-15 en, de mi 
kor más pap mondott misét, tömve 
volt a templom Gyónni sem volt haj
landó nála senki éa fiatal lisztviendő
társait állandóan azekalta, mert szíve
sebben gyóntak náluk, Szeptember 1 én 
áthelyeztette a hozzá beosztott fiatal 
papot áa azt fogta rá a püspöknél, 
hogy kommunista. Ezt már megelé
gelte a kazárt nép év eltávozottá 
Márkus Lajost. A Kommunista Párt

nak kellett köabelápal, hojpr 
anagvádja fit a nép haragjától Er
ről azonban hallgat az „Uj Ember* 
cikkírója.

Nem a Kommunista Párt tán
torítja el a népet vallásától, hanem a 
a rossz, reakciós politikát folytató papok

ásnak szakadékot
maguk és híveik között és ebben elől 
jár a legfőbb lelkipásztor, Mindszenti 
bíboros hercegprímás, aki nógrádme- 
gyei bérmakőrutja során szent beszé
deit a demokrácia elleni tüntetésre és 
uszitásra használta ki. Nemcsak beszé
deivel, de cselekedeteivel is ezt teszi 
A karancsrági bányászok » bérmálás 
alkalmával bányászlámpát ajándékoz
tak neki, amii e fcg»dott, maid Szé- 
csényből visszaküldött azzal az átirat 
tál, bogv ilyen emberektől nem fogad 
ja el. .Ilyen emberek' alatt nyilván a 
kommunista bányászokat értette M»g 
beszédére) b pé da a kishartyáni Mester 
Jár oa bányász esete, akitől a rrgrrd- 
megyeri bérmálás alkalmával azt isö 
▼•telte, hogy a kommunista párt 
jelvényét tegye le Mester elviáis 
azonban szereti a pártját és a párt
jelvényt nem lelte le, mire a herceg 
primás durván lelökte bermakeresztbá- 
nak válláról a kezét és egy kéznél 
levő papot nevezett ki keresztapának.

Folytathatnánk
az esetek felsorolását, azonban lapunk 
terjede:me szűk erre Befejezésül csak 
annyit jegvzÜnk meg. bogv az .Ui 
Ember* cikkírója célt tévesztett. Ha a 
bányászok leikéhez közel akar férkőzni, 
akkor legközelebb hősies erőfeszíté
seikkel, a termelésben kivívott ered
ményeikkel és bátor, öntudatos poli
tikai magatartásukkal fog alkották és 
ne forduljon a csúfolódás, bemocsko- 
jás és rágalmazás módszeréhez.

Ötvös Géza

Felhívás
az MKP összes szervezeteihez

Az 1947—48 as párfoktatári évad 
a városi és Üzemi szervezeteink ré
szére november első hetében, falusi 
szervezeteink részére november utolsó 
hetében kezdődik.

Külön városi és üzemi, külön 
falusi oktatási fűzeteket a párbzerve- 
zetek haladéktalanul szerezzék be a 
Szikra kiadón keresztül. Az alapfokú 
szemináriumok számára a következő 
oktatási fűzeteket kell megrendelni:

1. A párt.
2. -A Magyar Kommunista Párt 

harca az elnyomás éveiben.
3. A Magyar Kommunista Párt 

a magyar nemzet pártja.
4 A Magyar Kommunista Párt 

politikája.
5. A népi demokrácia kérdései.
6. A választások tanulságai
Az első három oktatási füzet már 

elkészült (a további sajtó alatt). A fü
zetek ára könyvesboltokban és bizo
mányosoknál 1 forint Pártszervezete
ink legalább 10 darab rendelésnél 20 
százalékos engedményt kapnak. . Meg 
rende bető a pénz előzetes beküldésé, 
sével, Szikra, Budapest, József krt 5

A haladó szemináriumok ni 
mára a következő füzeteket kell be
szerezni.

1. Mód: Magyarország harca a 
függetlenségért

2. Ad dics: Ellenforradalom és 
fasizmus Magyarországon.

3 Rudas : Tőké* kizsákmányolás.
4. Berci: 3 éves terv,
5. Rudas: Ái*am és demokrácia.
6 Révai: Harc a népi demokrá

ciáért.
7 Kovács István: A választások 

tanulságai.
8 Kassai: Szovjetunió a szocia

lizmus országa.
Az első bárom füzet megjelent, 

a továbbiak sajtó alstt A füvetek ára 
1 forint. Kivétel Andics: Ellenforra
dalom és fasizmus Magyarországon c. 
füzet, aminek az ára 180 forint A 
pártszervezetek 20 százalékos enged 
ményt kapnak ezekre a füzetekre is. 

Az eredménye* tanulás előfelté
tele a szemináriumok tananyaggal való 
ellátásának jő megszervezése. Kérjük a 
szervezeteket, hogy gondoskodjanak a 
szemináriumok zavartalan anyagellátá
sáról és rendeléseiket Idejekorán ad
ják fel,

A falusi szemináriumok anyagá
ról külön értesíteni fogjuk az elvtár
sakat.

Gazdasági tanácsadó
Most már felhők la incselkednek 

velünk, de eső alig esik. Az idő bálad 
és a szántás-vetés mindjobban késik. 
Pedig mindenáron vetni kell, de leg
alább felszántani a területet. Könnyen 
lehet, hogy mikor megjön az eső, ép
pen annak sokasága akadályozza majd 
az őszi munkák menetét és befeje
zését.

Tanácsos a talajt mélven felszán
tani és vetőgéppel inkább mélyebbre 
elvetni a magot, bogv ne a harmat 
nedvességétől keljen ki, hanem meg
várja a talaj átnedvesedéséi. Aki csak 
szórva vetett a talaj felszínére, meg
járta, mert a legkisebb nedvességtől is 
kikelt a msg és nem talált nedvet a 
DÖ«el edésbez, tehát elfonnyadt. Leg
alább 3—5 cm mélyen kerüljön a mag 
a földbe.

Állattenyésztésünk fejlesztésére a 
3 éves terv nagy összeget irányoz elő. 
Az első akcióban kedvezményes áron 
tenyészállatokat osztanak ki Ezeket 
az wgazdák és 10 boldon aluli gazdák 
kapják Az igénylőket a Vármegyei 
Á'latlenyésztő Egyesületek ifjak össze. 
Az igényjogosultság megállapításához 
az UFOSz és fő dmüvesszöveikezetek 
bozxatáruása szükséges A kioszt árnál 
előnyben részesülnek a fö’dmüves- 
szövetkezetekbe tömörült gazdák.

Az akció keretében elválasztott 
és 1 éven felü>i üszők, továbbá 7 éven 
a'uli telivér szimentáli, pirostarka, al- 
fö'di tehenek kerülnek kiosztásra. A 
szarvasmarhán kívül községeknek te
nyészkanokat is adnak. Ezek árának 
felét az áJam fedezi.

Gazdák kaphatnak tenyész anya
juhot, jerkebárányt és anyakecskét is 
kedvezményes áron Ebben kizárólag 
az uígazdák és a 10 holdon aluli gaz
dák részesülnek.

Sertést v/gd magáncélra csak ax 
elöl'áróiág (po'gá m s er) engedé yével 
szabad Három személyig csak egyet, 
hat személyig keltőt szabad levágni 
Minden sertés után zsirdézsmát keli 
beszolgáltatni. Ha egy személy vágta, 
a zsirdézsma egy sertés után 5 kiló. 
Két szemé ynél 4, három személynél 
3 kilót ke*l beszolgáltatni Ahol két 
sertést vágnak, négy személy után 7 
kiló, öt személy esetén 6. hat személy 
esetén 5 kilót kell beszolgáltatni Á 
községi zsirgyfljtőt az elöljáróság je
löli ki.

A gyümölcsösben már lehullott a 
levélzet. Azt legjobb összegyűjteni és 
elégetni, mert sok levélen veszedelmes 
kártevők petéi vannak és árok kite
lelve, tavasszal kikelnek és pusztítják 
a gyümölcsfákat.

Ugyancsak tanácsos még most 
ősszel a kert földjét is alászántani. 
Illetőleg aláásni.

Ha a gymÖ'csősnek rézgálic áll 
rendelkezésre, tanácsos most 3 száza
lékos o’dattal jól megpermetezni a 
fákat, hogy elpusztítsuk a rajta levő 
gombákat Az olajemulzlós permetezés 
pedig a téli fagy elmúlta után ese
dékes.

Zöldséges kertekben is tanácsos 
most összegyűjteni a megmaradt kőrót 
és száraz anyagot. Sok kártevőt teszünk 
ezzel ártalmatlanná.

„NÓGRÁDI ÚJSÁG" 
előfizetési dija:

1 hóra . . . • 1 « 50 &H- 
Nagyed árra . 4 . 50 .
Fél óéra - . • 9 -
Egész évre . . 18 w

J * Salgótarjántól nyugatra, 
ÜslaaO Ipolytől kaiéira 11 kát 
hold teievó»y, tik fekvésű főid 
patak mentén.

Cin^f kiadóban.



Labdarúgás

SalBTO Haladás 
1:0 (0:0)

Góllövő» Szabó /.
Eső félidőbe 3 a étéitől támoga- 

tott Hindit támadólag lépett fel, míg 
a SiiBTC részéről nem alakulhatott 
ki játée a támadáshoz. A Hiladai 
csatársorénak támadásai 'mmd meg* 
törtek a Sa BTC vadítóén. Eredmény 
nem alakulhatott ki az első félidőben.

Szünet után többet támad a Stécé 
a csatárok előretörései igen veszélye 
■ek. Az utolsó percekben esik a mér* 
kőzés döntő gólja Cmberda ügyes 
játéka titán Szabó I.-bez kerülő labdát 
20 miiéiről lövi a kőzépcsatár. A 
Haladat kapusa gyámoltalanul ejti a 
kapuba. Igen nagy kapushiba (!) volt, 
mely eldöntötte a mérkőzés sorsát. 
A Haladat mér hiába tam«d, az ered 
méoyen nem tud változtatni. A máso
dik félidőben mutatóit játéka után az 
SBTC megérdemelte a győzelmet A 
győzelem m>g több lelkesedést fog 
adni az SBTC—Szeged mérkőzéshez, 
amely élt igen nagy reménnyel és 
é dele ődéssel tekintünk.

SSE-DVTK 3:i (2:0)
Góllövök i Langár 2, RudinszkL 

illetve Bohus.
Szép játékával a hideg és szeles 

időben is helytálló SSE megérdemelten 
győzőit. Mozgékony csatárat mindenütt 
ott voltak ts szép támadásokat vezettek 
a DVTK ellen A SSE védelem min
denütt megállta helyét a szél és por 
ellenére is Nagy öröm nel üdvözöl 
nénk a SSE csapatát, ha jövőre az 
NB I.-be jutva harcolna a magyar 
labdarugó bajnokságért.

Kosárlabda
Férfi NB IL

SSE—ÓZD 31:29
Igen erős küzdelemben és csak 

szívóssággá! tudtak győzni a SSE kosa
rasok az ózdiak ellen. Mindvégig az 
ózdiak vezettek, de a mérkőzés vége 
felé a SSE belelendülve 2 gól több
lettel nyerte meg a játékot. Bár jobb 
győzelmet is érdemeltek volna, ha mész* 
szebbről dobálnak kosárra és nem 
hozzák annyiba az ellenfél kosara alá 
a labdát, abo' minden játékos már 
fedezve • van.) Gyakran láttunk olyan 
eseteket, hogy a kosárral szemben 
7—8 méterről nem voltak kosárra 
dobások, hanem a szabadon áló játé
kos kidobta a sarkokra a fedezett 
játékosokhoz. A nézőközönség sorai* 
bán még mindig akad néhány sport
szerűtlenül viselkedő, akik minden 
hibát a bíróban látnak, öle valószínű 
lég nem tudják azt, hogy a birók 
csupa sportszereidből vállalják teen
dőiket és megbízatásukat. Az a 8 
forint, amit egy vidéki mérkőzésért 
kapnak, márfélnapl fáradsággal jár 
Kü önősen a téli időkben nem valami 
kellemes utazgatni és éjszakákat Ide
genben tölteni.

Járási földmttvesnap Cereden 
a régi mezőgazdasági kamarák 
szellemében

Lehet-e 100 holdas „doktor uru a kisgazdák szó
szólója

Járási földmüvesoapot rebdezett 
vasárnap a gazdisági fe'ügyelöséggel 
karöltve Cereden a Tiszajobbparti 
Főldmüveléiügyí Tanács. A gazdasági 
azakelőad issorozatra gyérszámu kő 
zömig gvült össze, azok is jobbára 
magából Cered kórságból. Az érdek
lődés hiányánaa az volta főoka, hogy 
minden közlekedési eszköztől távol, a 
legközelebbi vasútállomástól 20 kilo 
mt'erre szervezték meg a „járásinak" 
hirdetett főid nü 'esnapol. Természetes, 
hogy a köz eerdási nehézségek az ér
deklődők legn.tgyob résiét elriasztották 
az egyébként tanú ságos e őadassorozat 
meghallgatásától.

A rendezést nem lehetett semmi
képpen szerencsésnek nevezni A ce- 
redt községháza tornácán ültek az 
előadó „urak** és néhány vendég, a 
hallgatóság ped'g
■ Ida-odt imbolygóit a hűvös Őszi 

szóiban és lábalt váitogttta.
amig a reggeltől délutánig tartó elő
ad zasorozatot végighallgatta. Csodálat 
tál adózunk mégis annak a türelemnek, 
amellyel a hosszú és fárasztó előadás
sorozat >t állva végigbaUgatták.

Kellemes színfoltot jelentett a 
ceredi római katolikus dalárda sze
replése és az iskoléslánvok énekkara.

Furcsának találtuk azonban, hogy • 
misko'ci Fó dnüvelásűgyi Tanács • 
„gardspanaszok** slőidoára olyan 100 
holdas gazdát kért fel. akitől a főid 
reform során birtokának többi részét 
igénybevették Dr Sámson József 
középbirtokos, a gazd«p«oaszok elő
adója természetesen nem az uigazdák 
és törpebirtokosok panaszait tette szóvá 
Ellenben módiét találta annak, hogy 
hingu’atot teremtsen a falu népe kö
zött a városiak ellen, előadva azt a 
követelést, hogy textilárukat „inkább 
a falu részére, mint a városiaknak** 
adjanak. Szerintünk helyesebben tfjite 
volna, ha a textilellátásról szólva dr 
Sámsou ur

a parasztság nevében követelte 
volna a textllfeketézők és osom • 

pészek megbüntetését,
mert akkor több és olcsóbb textiláru 
jutna a falusiaknak és városiaknak 
egyaránt.

Amig a múlt rendszer mező
gazdasági kamarái csak a nevükben 
változnak meg, de személyi összetéte 
lük változatlan marad, addig nem cso
dálkozhatunk rajta, ha a dolgozó osz
tályok szószólójának a 100 ho das ku- 
lákot teszi meg

Üjjáépült a vízválasztói 
második porszénkazáu

Érdeklődtünk a vízválasztói vii- 
lamoserömü üzemvezető helyettesénél, 
Varsányi János elvtárenál, akinek az 
erőmű újjáépítésében oroszlánrésze van, 
Igaz e, hogy az erőmű második por- 
ezénkarániát helyreállították.

A válasz megnyugtató és örven
detes volt: a próbatüzelést már meg
tartották, a kazán újból üzemképes es 
két és félesztendei lebénitás után a 
közeli napokban üzembehelyezik.

Az áramtermelés biztosítása ér
dekében a vízválasztói dogozók min
dent elkövetnek, hogy nyugodtan és 
biztonságosan végezhessék munkájukat 
a bányász elvtársak és a messze Al
földit) is könnyebben haladhasson az 
országépitö munka.

Békebeli minőségű 

likőrök ismét kaphatók 

f9S A L G Ó„ 
likőr éa rumg^yárban 

Salgótarj á n.

Atlétika

Ifjúsági tehetségkutató 
verseny Selypen

Október 26 áo, vasárnap rendez
ték meg Selypen az ifjúsági atlétikai 
tehetségeutaló versenyt. A nagysza
bású versenyen férfi és női versenyzők 
vettek részt. Részletes eredmények :

Férfi számok. Futás • 100 m. 
Minksz Árpád Mátravideki E'őmű 
telep, Madisz tag 12 6, Surányi M. 
vöröimajori Madisz 12 8, Bocsi I per- 
nyebá atyai Midisz 13.—• 400 m. Mit 
tli B. Pernyebánya Madisz 63 —, 
Mtoksz A 65—, Bocsi I 66—, 
1500 m. Miitli B 5. 36.—. Suránvi M 
5 40 —, Molnár S. 6 perc Magas 
ugrást M>itli B 135 cm, Pál Z 125 
cm, Z«<*mlye K, 125 cm Távolugrás t 
Mtttli B 460 cm, Kovács F. 420 cm, 
Ge»i F 415 cm. Sulylökés t Mittli B, 
9 92, Geri F. 9 10, Suránvi M 8 85. 
A súly 5 kg-os volt. Gránáfdobás fel 
kg. nekifutással s Surányi M 56 56 m, 
Dob-ocsI T. 56.10 m, Paseczfci Gy 
55 70 m.

Női számok. Futási 100 m. Vidrédl J 
Pernyebánya Midisz 15 1, Kulcsár I 
15.3, Magyar G. 15 5 Távoíugrás i 
V'drédi J 320 cm, Matuz M. 270 cm, 
Silkó T 250 cm. Magasugrás: Vid- 
rédi J. 115 cm, Bírd* A. 95 cm, Kul
csár I. 90 cm. Sulylökés 5 kg : Ma
tuz M. 525 cm, Lsntos I. 495 cm, 
Silkó T. 460 cm. Gránáfdobás fél kg 
nekifutással t Mstuz M. 30.50 m, Bárdi 
A. 27 50 m, SilÍK T. 24 m.

Az atlétikai verseny után került 
sorra a Vörő<major—Pernye közötti ba
rátságos mezitlábM foolball mérkőzés. 
Eredmény 2:2 (0:2) Vezették Antal 
Jenő, Bordás József Góllövők *. Pa- 
seczki Gyula, Vtczián József, illetve 
Bóta János (2).

Fenti eredményekből levonva a 
tanulságot megállapíthatjuk, hogy az 
atlétikai tehetségkutató vgpny nem 
volt hiábavaló, mert bebizo^itotta azt,

hogy vidéken is vannak tehetségek 
kikre számihat a magyar atlétikai 
sport. Különösen - nagy reménvckkel 
lehetünk a jövőre nézve MitUi Béla 
16 éves, Madisz tagtárs iránt, ki 5 
számban nyert első dijat, valamint a 
könnyű és ruganyos mozgáau Vidrédl 
Julianna 15 éves .Msdisz tagtárenő 
iránt, ki 3 számban nyert első dijat, 
továbbá Matuz Margit 17 éves 
Midisz tagtarsnő iránt, ki a auiyiökés- 
ben és gráuátdobásban első helyezést 
elért eredményevei komoly jövőt ig«r. 
Minden versenyző tudása legjavát 
nyújtotta annak ellenére, hogy min
den előzetes edzés nélkül veitek reszt 
a versenyen.

Köszönefünkef fejezzük ki a 
selypi cukorgyár üzemvezetőségének 
és külön Szendi János elvtársnak, 
az ü. b. elnökének, akik hathatós, ta 
[nógatásukkal lehetővé tették a verseny 
megrendezését, valamint 10 kg cukor 
adományukkal a verseny első helye 
zettjeinek díjazását.

Rndcaka Sándor 
MaDISx köiiati titkár,

a Magyar Atlétikai Szövetség megbízottja

SALGÓTARJÁN KONFEKCIÓ MÜVEK

GROóZ JENŐ
Salgótarján, Rákócxi-wt 53 (volt Fő-utca) 
Legelőnyösebb bevásárlási fonás. Rak
táron levő késs FÉRFI és FIÚ RUHÁK 
elismerten jó szabással és Urtós 
hozzávalóval készültek; Dolgozó, ün
neplő és vőlegényruhák mérték után is 

megrendelhetők. 
címem pénzt ér t

Pártoljuk a helybeli iparos munkát. 
Mindenféle áru méterben is eladó.

Kuhínka és
Welastock
Salg ótar ián 
Rákóczi út 55

Tükór, alkos&veg TÁBLAÜVEG 
vidéki asztalosaknak kedvez
ményes k luo Igái ás. Lámpaára, 
üveg, parcellái), kőedény, komlóé 
kerámia

EikQvAre, bankettre 
kölctőnedeny. Eló- 
sákeny és pontos 
kiszolgálás

Győrinél
Sajgó tarján 

Saabadság-lér 2

Karácsonyi, nfóvi ajándékok, 
mese, aa • pír oda Inai, iaaakőnyv 
én tankönyvek, töltőtollak, Író 
áo raj sasé* ek én egyéb Imdei 
felez araiénak nagy valaaaték- 

baa én nsolld árakon

Gy őri-nél
Salgótarján 
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Kén férUrnhát, nól kabátéi, 
nővatámt,

SZÉPET ée OLCSÓT 

F riedmann-testvérek 
SALGÓTARJÁN 

rabahánában vásároljon.
„FRITEX" ruhák fémét kaphatóki 

A régi esolid klaaelgáláa.

.NÓGRÁDI ÚJSÁG- 
demokratikus hetilap.
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Salgótarjáni 
Takarékpénztár 
a környék legrégibb pénz
intézete, A bankügyletek minden 

ágával foglalkozik

Finom
SZÖVET, SELYEM és DIVATÁRU 

legolcsóbban
DOMBI nál

Salaófarián, Rákóczi ul 122.

1947 nőve nber 2 án vasárnap

SBTC—Szeged
NB I es bajnoki labdtrugo mérkőzés 

d. u. 2 órakor a SSE pá yán.


